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گروه فرهنگ و هنر- شانزدهمین 
جشنواره بین المللی سینما حقیقت در 
پردیس ســینمایی ملت آغاز شد و تا 
۲۵ آذر میزبان علاقمندان اســت. این 
جشــنواره فرصت کم نظیری اســت 
تا مخاطبان به تماشــای آثار داخلی و 

خارجی مختلف بنشینند.
در میان فیلم هایی که تاکنون از آن 
ها رونمایی شده است، مستند برزخی 
ها به دلیل سوژه خاص خود، توانسته 
توجهات را جلب کند. این مســتند به 
کارگردانــی عارف افشــار، محصول 
سازمان هنری رسانه ای اوج است که 
پرونده فیلم برزخی ها ساخته زنده یاد 
ایرج قــادری را ورق زده. او این فیلم 
را ســال ۱۳۵۸ ساخت و اکران آن یک 
سال بعد آغاز شد و مورد استقبال مردم 

قــرار گرفت. فیلم اما به دلیل مخالفت 
برخی چهره ها و مســولان وقت، مهر 

توقیف خورد.
در مستند برزخی ها، سعید مطلبی 
)نویسنده فیلم برزخی ها( توضیح می 
دهد که هدف اصلی از ســاخت فیلم، 
اعــلام هم صدایــی بازیگرانی چون 
محمد علی فردین، ناصر ملک مطیعی، 
ســعید راد و همچنین خود او و ایرج 
قادری با انقلاب اسلامی بوده است. به 
همین خاطر آن ها فیلمی می سازند که 
در اهمیت وطن دوستی و اتحاد برابر 

دشمن است.
این حسن نیت اما مورد توجه قرار 
نمی گیرد و چهره هایی مثل محســن 
مخملباف به بهانه حضور ســتارگان 
پیش از انقلاب در فیلم ، زمینه توقیف 

اخراجــی ها را فراهم می کنند. پس از 
آن نیز سرنوشت تلخی برای سازندگان 

رقم می خورد.
مستند برزخی ها را صرفا نباید یک 
تاریخ نگاری تصویری دانست، بلکه 
اثری اســت در نقد جریان ها و چهره 
های تندرو. از قضا در مستند اشاره می 
شود که برخی مسولان سینمایی و غیر 
سینمایی دهه شصت، بعدها تغییر رویه 
دادند و در قامت مصلح ظاهر شــدند! 
یا چهره ای چون مخملباف علیه آرمان 
های خود شــورش کرد و حالا مقابل 
انقلاب ایستاده است. در عین حال این 
نکته برجسته می شود که محمد علی 
فردین، ناصر ملک مطیعی، سعید راد، 
ایرج قادری و ســعید مطلبی در ایران 
ماندند و به کشــور و مردم خود پشت 

نکردند.
اهمیت اتفاق وقتی دوچندان می 
شــود که مخاطب پی می برد نام یک 
سازمان حکومتی به نام اوج بر پیشانی 
مستند نقش بســته است. چه بسا اگر 

برزخی ها توســط بخش خصوصی 
ساخته می شد، تاثیری که باید به همراه 
نداشــت و احتمــالا فرصت نمایش 

بدست نمی آورد!
»نقــد از درون« همیشــه اثری 

دوچندان به همراه داشته است که البته 
این مســاله نباید نافی ساخت آثاری 
باشــد که از »بیرون« به نقد جریان ها، 
چهره ها و اتفاقات مختلف می پردازند. 
ســازمان اوج از بدو تاســیس تاکنون 

صدها مســتند تولید کرده تا جایی که 
سهم مستندسازی بیش از دیگر آثار این 
ســازمان بوده است. در میان انبوه آثار 
تولیدی، فیلم های مختلف به چشم می 
خورند که برخی اثر چندانی به همراه 

نداشتند و برخی جریان ساز شدند. 
به عنوان نمونه می توان به مستند 
دریابست اشاره کرد که روایتی است از 
مشکلات صیادان نوار ساحلی مکران با 
محوریت صیدی که کشتی های چینی 
انجام می دهند. یا مســتند »میراب« که 
چالش آبی دو کشــور همسایه ایران و 
افغانستان را بررسی می کند. یا مستند 
»داســتان یک جدایی« کــه به واقعه 
جدایی بحرین از ایران می پردازد. این 
آثار دســت روی موضوعاتی ملتهب 
و اســتراتژیک گذاشتند که سرنوشت 

کشور به آن ها گره خورده است.
ســازمان اوج در نقــد و معرفی 
چهره های شاخص مثل شهید چمران 
و دکتر شــریعتی هم رویه ای متفاوت 
پیش گرفته که حاصل آن مســتندهای 
جنجالــی »آقا مرتضی« و »شــریعتی 
بدون روتوش« شــده اســت. فارغ از 
نقدهایی که به چنین آثاری وارد است، 
»جســارت« و »نقد از درون« کلیدواژه 
های مهمی هســتند که این مستندها 

یدک می کشند.
علاوه بر برزخــی ها فیلم های 
عزیز و روایت فرهت دو مستند دیگر 

اوج در جشــنواره امسال هستند. اولی 
ســوژه ای تلــخ دارد و داســتان زنی 
سالخورده با انبوهی از مشکلات را به 
تصویر می کشد. دومی روایت زندگی 
دکتر احمدشاه فرهت، پزشک حاذق 
اطفال است که پس از حمله شوروی 
به افغانســتان جلای وطن می کند و با 
پشت ســر گذاشتن سختی ها، تبدیل 
به چهره ای معتبر و محترم در مشــهد 

می شود.
هر دو مستند داستان »امید« هستند 
اما »عزیز« به خاطر نمایش سختی های 
زندگی یک زن، گزنده است. این فیلم 
هم مثل برزخی هــا ظرفیت خوردن 
برچســب ســیاه نمایی دارد! هرچند 
سازندگان هر دو مســتند، در نهایت 
نگاه دلســوزانه و همدلانه خود را به 

آثارشان الصاق می کنند... 
غرض این کــه نهادهای دولتی 
و حکومتی باید پیشگام نقد اتفاقات، 
جریان ها و چهره ها باشــند، چرا که 
»حرف« آن ها کمتر از بخش خصوصی 
مورد سوء تفاهم قرار می گیرد و نتیجه 
ای بهتر به دنبال دارد. کما این که مستند 
برزخی ها بــا بازخوانی یک تصمیم 
هیجانی در روزهای نخست پیروزی 
انقلاب اســلامی، آینه عبرتی اســت 
برای مسولان سینمایی و غیرسینمایی 
تا »تعقل« پیشــه کنند و از تاریخ درس 

بگیرند.

گروه فرهنگ و هنر-  کشاورز 
نیویورکی در ۷۶ ســالگی نقاشــی 
را شــروع کرد و خیلــی زود به یک 
ســتاره تبدیل شــد، آثار این بانوی 
مسن بر روی تمبر، پرده و کارت های 

کریســمس به قدری عالی بود که او 
را برای همیشــه از پــرورش مرغ و 

خروس نجات داد.
گاردین به مناسبت نزدیک بودن 
ایام کریسمس نگاهی داشته است به 

زندگی هنرمندی که در ۷۶ سالگی به 
شهرت رســید و مناظر کریسمس را 

خلق می کرد.
آنا مری رابرتسون موزس گفته 
است که همیشه می خواسته که نقاشی 

بکشــد ولی زمان کافی نداشته است 
تــا وقتی که به ۷۶ ســالگی رســید.
این هنرمنــد که با عنوان »مادربزرگ 
موزس« به شــهرت رســیده است، 
به خاطر در نقاشــی هایش که اغلب 
مناظر زمســتانی در قالــب زندگی 
روزمره هســتند، مــورد تقدیر قرار 

گرفته است.
موزس که در سال ۱۸۶۰ متولد 
شد، سومین فرزند از ۱۰ کودکی بود 
که در مزرعه ای در شــمال نیویورک 
بــزرگ شــدند. او در ۱۲ ســالگی 
خدمتکار یک خانه روستایی ثروتمند 
در همسایگی خانه شان شد و وظایف 
خانگی ماننــد پخت و پز، خیاطی و 
نظافت را انجام داد. او ۱۳ سال بعد، با 
توماس سالمون موزس ازدواج کرد. 
ثمره این ازدواج ۱۰ فرزند بود که تنها 
پنج تــا از آنها موفق به گذر از دوران 

نوزادی شدند. 
او و خانواده اش هرگز ثروتمند 
نبودنــد. آنها در مــزارع ویرجینیا و 

بعداً در شمال ایالت نیویورک ساکن 
شدند، جایی که موزس برای داشتن 

کمک خرج چیپس درست می کرد.
در ســال ۱۹۲۷، پــس از مرگ 
توماس بر اثر ســکته قلبی، پسرشان 
فارســت وظیفه داشــت به مادرش 

کمک کند تا از مزرعه مراقبت کند.
او بعــدا بــرای زندگــی نزد 
فرزندش نقل مکان کــرد و نام های 
جدیــدی مانند مادربزرگ موزس را 
بــه خود گرفــت و زندگی جدیدی 
را شــروع کرد. اگرچه او یک گلدوز 
مادام العمر بود و شب هایش را صرف 
دوختن لحاف برای دوســتان و اقوام 
می کرد اما در ۷۶ ســالگی به آرتروز 
مبتلا شــد. اواسط دهه ۱۹۳۰ بود که 
موزس از یــک گلدوز به یک نقاش 
تبدیل شــد؛ چراکه خواهرش به او 
پیشنهاد کرده بود که نگه داشتن یک 
قلمو راحت تر از ســوزن است.این 
هنرمند بعدتر در قالب شــوخی گفته 
است: »اگر نقاشی را شروع نمی کردم 

حتما جوجه پرورش می دادم.«
موزس با تخیل زنده اش نقاشی 
کرد؛ بدون اینکه حتی یک ســه پایه 
داشته باشد از اتاق خوابش و آشپزخانه 
به عنوان استودیوی هنری اش استفاده 
می کرد و در نقاشــی هایش لحظات 
شاد زندگی خود را به تصویر کشید.

او گفته اســت: »اول آســمان، 
سپس کوه ها، تپه ها، درختان، خانه ها، 

گاوها و مردم را نقاشی می کنم.«
اما بیش از همه، نقاشــی راهی 
بــرای بازســازی مناظر روســتایی 
»قدیمی« خاطرات گذشــته او بود. 
موزس در شــبانه روز پنج ســاعت 
متوالی نقاشــی می کرد.»به من الهام 
می شــود و ســپس شــروع می کنم 
به نقاشــی و همه چیــز را فراموش 

می کنم.«
نتیجه نقاشــی هایش پربار بود 
و خیلــی زود به موفقیت رســید. در 
عرض چند ســال، پــس از نمایش 
نقاشــی هایش در کنــار مرباهــای 

خانگی اش در نمایشگاه محلی، کار 
او توســط یک کلکســیونر برجسته 
نیویورکــی در حالی که آثارش را در 
ویترین داروخانه دید، کشف شد. به 
زودی در ســال ۱۹۳۹ نمایشگاهی 
در موزه هنر مدرن نیویورک داشــت 
کــه این امر موجب شــد بــه عنوان 
یک هنرمند شــناخته شــود.پس از 
اینکه رکورد حضور بازدیدکنندگان 
در نمایشــگاه های او شکســته شد، 
در بیــش از ۳۰ ایالت امریکا و چند 
کشور در اروپا نمایشگاه برگزار کرد. 
در بازارهــای تجاری، نقاشــی های 
او روی تمبرهــای ایــالات متحده، 
شیشه های مربا، پرده ها و کارت های 
تبریک، به ویژه کارت های کریسمس 
ظاهر شد تا حدی که یکی از برندهای 
تجاری در ســال ۱۹۴۷، ۱۶ میلیون 

کارت از آثار او را به فروش رساند.
زمانی کــه مجلــه »لایف« در 
سال ۱۹۴۹ مقاله ای درباره جکسون 
پولاک منتشر کرد، دیدن آثار موزس 

دلیلی شد که این مجله در مقاله خود 
پرسشی عجیب را مطرح کند، اینکه 
آیا به راســتی پــولاک برترین نقاش 

زنده ایالات متحده امریکا است؟!
موزس که بیشــتر زندگی خود 
را وقف کارهــای خانگی کرده بود، 
سه دهه بعد را با تولید بیش از ۱۵۰۰ 
نقاشی ســپری کرد تا اینکه در ۱۰۱ 
سالگی درگذشت. او ۲۵ اثر شگفت 
انگیز خود را بعد از ۱۰۰ سالگی خلق 
کرد. نقاشی های موزس برای جشن 
گرفتــن زندگی خلق شــدند. او که 
آثارش را مانند یــک دفتر خاطرات 
می دید، گفته اســت: »زندگی ام را در 
طرح های کوچک به تصویر کشیده ام، 
یک ذره از امروز و یک ذره از دیروز، 
همانطــور که به آن فکــر می کردم، 
همانطور که خاطــرات کودکی ام را 
بــه یاد مــی آورم، خاطرات خوب و 
ناخوشــایند را، اینگونه است که به 
ذهن می آیند و ما بایــد آنها را پذیرا 

باشیم.«

گــروه فرهنگ و هنر- شــبکه 
آموزش با طراحــی برنامه »ژرفاخند« 
و دعوت از رســول نجفیــان، ابیاتی از 
ادبیات کلاســیک ایران از شــاهنامه 
فردوســی، مثنوی معنوی،گلستان و 
بوستان سعدی را انتخاب می کند که در 
این برنامه به صورت آوازی و همخوانی 

خوانده می شود.
حسین نعمتی مدیر گروه آموزش 
های عمومی شــبکه آموزش، سیاست 
این شــبکه را حرکت به ســمت بازی 
عنوان و تاکید کرد: شــبکه آموزش در 
راستای سیاست خود در دوره تحولی، 
به دنبال تغییر در محتوای برنامه هاست.

نعمتی افزود: با توجه به شعار شبکه 
که یادگیری خوشــمزه است، هدفمان 
یادگیری با طعم لذت و سرگرمی است 
و آموزش را با بازی ارائه می کنیم. شبکه 
آموزش مدت ها پیش قصد داشــت در 
حوزه بازی های ویدیویی کاری انجام 
دهــد از همین رو گــروه مهارت های 
عمومــی و تامین برنامه روی ایده هایی 
کار کــرد. مدیر گروه آمــوزش های 
عمومی شــبکه آموزش ادامــه داد: در 
شــبکه آموزش همراه بــا جام جهانی 
فوتبــال قطر، بازی مــوازی در حوزه 
گیمرها را طراحی کردیم که نقیضه ای 
از یک برنامه ورزشی است و با نگاه طنز 
به بازی های جام جهانی می پردازند که 
با اســتقبال خوبی هم همراه شد و قرار 
اســت در آینده هم به سبک های دیگر 
ادامــه پیدا کند. وی با اشــاره به این که 
در کشور حدود ۲۰ تا ۳۰ میلیون گیمر 
داریــم و در جهان صنعت بازی حدود 
۱۶۰ میلیارد دلار درآمدزایی دارد، گفت: 
تا چندسال پیش در کشورمان به بازی 
رایانه ای نگاه جدی نداشتیم اما این نگاه 

باید تغییر کند. نعمتی خاطرنشان کرد: 
از آنجایی که بسیاری از نوجوانان بیش 
تر زمان خود را به دنبال کنســول بازی 
هستند، بازی موازی این قشر خاص را 
هدف قرار داده است. در »بازی موازی« 
به دنبال این هستیم که گیمرها مشارکت 
داشته باشند و مهارت هایی مثل کنترل 
خشم و… را آموزش دهیم. مدیر گروه 
آموزش های عمومی شــبکه آموزش 
تصریح کرد: برنامه مدرسه تلویزیونی 
ایران که طرح بزرگی در شبکه آموزش 
اســت در دوره جدید با ابداع طراحی 
نــو و خلاقیت، آموزش را توام با بازی 
طراحی و ارائه کرده تا جذابیت آموزش 
برای دانش آموزان دو چندان شــود و 
هر روز پنج ساعت در مقاطع مختلف 
تحصیلی آموزش داریم و انواع بازی ها 
ارائه می شود. وی افزود : برنامه پرستاره 
یکی دیگر از برنامه های شبکه آموزش 
اســت که در این برنامه میزبان ســتاره 
های پرافتخار کشورمان در حوزه های 
علمی، فرهنگی ، اجتماعی و .. اســت 
و گفت و گویی با جوانان پرشــور در 
جهاد خدمت رسانی دارد. در این برنامه 
زندگی شخصی هنری و فعالیت های 

تخصصی آن ها را روایت می کنیم.
نعمتی با اشاره به طرح جدید شبکه 
آموزش در خصوص متقاضیان ورود به 
دانشگاه اظهار داشت: قرار است در دی 
ماه هم مدرســه کنکور راه اندازی شود 
که تا با دریافــت داده های این کلاس 
هــا، خانواده ها از پرداخت هزینه های 
هنگفت برای کلاس های کنکور فارغ 
شوند. برای مدرسه کنکور از حوزه های 
مختلف کمک گرفته ایم و قرار اســت 

این برنامه در تلوبیون هم قرار گیرد.
مدیر گروه آموزش های عمومی 

شــبکه آموزش ادامه داد : یک طرح هم 
برای ارائه کلاس های آمادگی امتحانات 
تیزهوشان در نظر داریم چرا که خیلی از 
خانواده ها تمایل دارند فرزندانشان به 
این مدارس وارد بشوند و تحصیل کنند 
اما متاســفانه یک بازار تجاری در سال 
های اخیر شکل گرفته که خانواده ها را 

با مشکلاتی مواجه کرده است.
سازمان ملی پرورش استعدادهای 
درخشان )سمپاد( مجموعه ای از منابع 
دروس موثر آزمــون های ورودی این 
مدارس را در اختیار شبکه آموزش قرار 
می دهد که به راحتی در اختیار متقاضیان 
قرار می گیرد و دیگر نیازی به پرداخت 
هزینه گزاف کلاس های خصوصی از 
سوی خانواده ها نیست. نعمتی همچنین 
از یک برنامه جدید شبکه آموزش خبر 
داد و گفت: در گذشته ادبیات به شکل 
کاربــردی در زندگی جریان داشــته 
اســت و آن چه شعرای بنام کشورمان 
می ســرودند در زندگی روزمره افراد 
کارایی و کاربرد داشته اما اکنون ادبیات 
بــه صــورت آکادمیک در دانشــگاه 
ها تدریس می شــود و نمــود و بروز 
چندانی در زندگی امروزه مردم ندارد. 

مــا با طراحی برنامه ژرفاخند و دعوت 
از رســول نجفیان، ابیاتــی از ادبیات 
کلاســیک ایران از شاهنامه فردوسی، 
مثنوی معنوی،گلستان و بوستان سعدی 
انتخــاب می کنیم که به صورت آوازی 
و همخوانی خوانده می شود. این برنامه 
که هم اکنون مراحل تولید خود را سپری 
می کند حدود ۲۵ دقیقه است که درآن 
ابیاتی از اشعار شــعرای ایران آموزش 
داده می شــود و ما سعی کردیم مفاهیم 
آن را بــه صورت عمومی وارد زندگی 
مردم کنیــم که احتمالا تا یک ماه آینده 
از آنتن شــبکه آموزش پخش می شود. 
برنامه واکنش سریع نیز یک برنامه کوتاه 
است که سعی دارد مباحث پیچیده را به 
صــورت قابل فهم برای عموم درآورد. 
مثلا روز جهانی فسلفه ما با بیانی ساده 
درخصوص این علم صحبت می کنیم و 
استادان برجسته این رشته را معرفی می 
کنیم. وی در پایان خاطرنشان کرد: شبکه 
آموزش اصل لذت بردن از یادگیری را 
بدون خســتگی و کسالت برای دانش 
آموزان دنبال می کند و سعی دارد نکات 
آموزشــی را با سرگرمی و جذابیت به 

دانش آموزان ارائه کند.

گروه فرهنگ و هنر-۲ فیلم »مســیر معکوس« و »مرده خور« از محصولات 
بنیاد سینمایی فارابی در نوزدهمین جشنواره فیلم های آسیایی چشم سوم هند روی 

پرده می روند.
 ۲ فیلم »مسیر معکوس« به کارگردانی و تهیه کنندگی ابوالفضل جلیلی و »مرده 
خــور« به کارگردانی صادق صادق دقیقی و تهیه کنندگــی پروانه مرزبان در بخش 
غیررقابتی گستره آســیا نوزدهمین دوره جشنواره فیلم های آسیایی چشم سوم به 
نمایش در می آیند. »مسیر معکوس« در جشنواره هایی چون پکن و شانگهای چین، 

جشنواره سینمای ایران در شانتیلی فرانسه، جیپور، کلکته و گوآهاتی هند، تاشکند 
و عشــق دیوانگی است بلغارســتان و جشنواره فیلم مسکوی روسیه شرکت کرده 
اســت. »مرده خور« نیز پیش تر در جشنواره هایی چون چنای، جیپور و دهلی نوی 
هندوستان، جشنواره بین المللی فیلم مسلمانان تورنتوی کانادا، جشنواره فیلم های 
آسیایی بارسلونای اسپانیا، تاشکند و عشق دیوانگی است بلغارستان حضور داشته 
اســت. نوزدهمین جشنواره فیلم های آسیایی چشم سوم از ۲۱ تا ۲۷ آذر )۱۲ تا ۱۸ 

دسامبر ۲۰۲۲( در هند در حال برگزاری است.

به بهانه اکران »برزخی ها« در جشنواره سینما حقیقت؛

مستندی که »برزخی ها«ی ایرج 
قادری را در حقیقت ورق زد

شانزدهمین جشنواره بین المللی سینما حقیقت از دیروز دوشنبه در پردیس سینمایی ملت آغاز شد؛ در میان فیلم هایی
 که تاکنون از آن ها رونمایی شده است، مستند برزخی ها به دلیل سوژه خاص خود، توانسته توجهات را جلب کند.

فرهنگ و هنر

رسولنجفیاندر»ژرفاخند«ابیاتکلاسیکرابهصورتآوازیمیخواند

»مسیرمعکوس«و»مردهخور«درجشنوارهچشمسومهند

ســازمان اوج در نقد و معرفی چهره های شــاخص مثل شــهید چمران و دکتر شریعتی 
هــم رویه ای متفاوت پیــش گرفته که حاصل آن مســتندهای جنجالی »آقا مرتضی« و 
»شــریعتی بدون روتوش« شده اســت. فارغ از نقدهایی که به چنین آثاری وارد است، 
»جسارت« و »نقد از درون« کلیدواژه های مهمی هستند که این مستندها یدک می کشند.
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